¹⁸ F. Suarez, *De legibus ac Deo legislatore* (1612), ex typis Fibrenianis, Napoli 1872, lib. II, cap. XIX, 5, pp. 155-6: «Ratio autem huius partis et iuris est, quia humanum genus quantumvis in varios populos et regna divisum, semper habet aliquam unitatem non solum specificam, sed etiam quasi politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos, et cuiuscumque nationis. Quapropter licet unaquaeque civitas perfecta, respublica, aut regnum, sit in se communitas perfecta, et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membrum aliquo modo huius universi, prout ad genus humanum spectat; nunquam enim illae communitates adeo sunt sibi sufficientes singillatim, quin indigeant aliquo mutuo iuvamine, et societate ac communicatione, interdum ad melius esse maioremque utilitatem, ut ex ipso usu constat. Hac ergo ratione indigent aliquo iure, quo dirigantur, et recte ordinentur in hoc genere communicationis et societatis. Et quamvis magna ex parte hoc fiat per rationem naturalem, non tamen sufficienter et immediate quoad omnia; ideoque aliqua specialia iura potuerunt usu earumdem gentium introduci. Nam sicut in una civitate vel provincia consuetudo introducitur ius, ita in universo humano genere potuerunt iura gentium moribus introduci».

¹⁹ Gentili, *De iure belli libri tres* (1588), a cura di Brown Scott, at the Clarendon Press, Oxford 1933, lib. I, cap. I, p. 13: «Imo ut rectio civitatis et legis latio est penes civitatis partem maiorem: ita orbis rectio est penes congregationem maioris partis orbis»; H. Grozio, *De iure belli ac pacis libri tres* (1625), a cura di P.C. Molhuysen, Sijthoff, Lugduni Batavorum 1919, proleg. 23, p. 10: «Si nulla est communitas quae sine iure conservari possit, quod memorabili latronum exemplo probabat Aristoteles, certe et illa quae genus humanum aut populos complures inter se colligat, iure indiget».

dioevale — chiesa e impero — viene riformulata e di fatto capovolta. Vengono respinte sia la pretesa del dominio dell'imperatore su tutto il mondo che quella del potere temporale universale del Papa. E alla società universale medioevale viene sostituita la società internazionale degli stati nazionali, concepiti come soggetti giuridici indipendenti gli uni dagli altri, ugualmente sovrani ma subordinati ad un unico diritto delle genti.

In Vitoria per di più — e in questo consiste la sua straordinaria modernità — quest'idea si accompagna ad una concezione giuridica dei pubblici poteri che anticipa la futura dottrina dello stato di diritto, sia sul piano del diritto interno che su quello del diritto internazionale. In primo luogo gli stati sono da lui concepiti — kelsenianamente — come ordinamenti, sulla base di un'equiparazione tra diritto e stato: «le leggi civili obbligano i legislatori e principalmente i re»²⁰. Dunque il *princeps* legittimo non è *legibus solutus* — come sarà invece per Bodin che definirà la sovranità come «summa in cives ac subditos legibus soluta potestas» — ma soggetto alle leggi, che per Vitoria «etiam si ferantur a rege, obligant ipsum regem»²¹. In secondo luogo Vitoria enuncia apertamente il fondamento democratico dell'autorità del sovrano, anticipando il principio moderno della sovranità popolare: il principe, egli dice, «habet auctoritatem a Republica. Ergo debet uti illa ad bonum Reipublicae. Item leges debent esse nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium conscriptae»²²: una tesi rivoluzionaria, che sarà ripresa e sviluppata ancor più incisivamente da Francisco Suárez²³ ma non da Grozio, che la re-